Ideo dicendum est quod peccata parentum non traducuntur in filios nisi tantum peccatum primi hominis, et queritur potius illud quam alia, quia omnes in materialiter fuerunt in Adam, et ille habuit perfectionem carnis, qua potuit stare. Habuit enim ante peccatum carnem incorruptam, sed omnes ab eo descendentes habuerunt carnem corruptam, nec in aliquo ab eo descendente fuerunt omnes seminaliter, sicut fuerunt in Adam. Qnod ergo dixit Augustinus (40) postea retractavit et correxit (40'). Unde et ipse dixit: « Mitissima sane poena erit his qui originali quod contraxerunt, peccatum non addiderunt. » Hanc enim solam poenam habebunt quod non fruerunt visione Dei, quod est propriæ maculæ originalis peccati. Sicut qui introducendus erat ad regem, nullo alio damnatur, nisi quia eum non videt proper maculam quam contraxit in via, cum in luto se-

(36) *L. 3, c. 8. De Baptism. parvul., seu De pecc. merit. et remiss.*

(37) Similia proponebat Augustino Julianus I. in *De nupt.*, etc., c. 28, etc.

(38) *Mag. 2, d. 33.*

(39) *Enchirid., c. 46.*

(40) *Enchirid., c. 93, l. 1.*

(40') *De pec. mer., cap. 15, l. v., contr. Ju. c. 11 etc.*

casu præcipitaverit, similiter damnatur parvulus A proprio peccato, sicut et vinum quod in corrupto vase est positum in se habet corruptum saporem, qui tamen **162** ex dolio est contractus.

Quod tamen dictum est, totam posteritatem Adæ ream constitui pro peccato ipsius, caute intelligentum est, ut hæc præpositio, *pro*, notet occasionem, non causam. Nunquid enim peccatum alicujus causa est quare alter puniatur æternaliter? Sed potest esse alii occasio pœnæ. Unde etiam cum dicit Dominus se vindicare peccata parentum in filios, intelligentum est de temporali non de æterna pœna; vel dicitur vindicare peccata patrum in filios, quia imitatores paternæ iniquitatis punit pro peccatis patrum, id est pro propriis peccatis in quibus imitantur patres (41). Sunt enim non tantum paternæ hæreditas, sed etiam paternæ iniquitatis hæredes. Et ideo dicit *Peccata patrum in filios*, nominando patres et filios, cum similiter puniat Dominus imitatores iniquitatum extraneorum, quia potius filii solent patres imitari. Ideo autem oicit, *Usque in tertiam et quartam generationem*, quia ad tantum temporis spatium solent patres vivere quos videntes imitantur filii. Nam docti et faciles imitandis temporibus omnes.

Videtur tamen posse ostendti quod peccatum Adæ sit causa quare homo æternaliter damnetur, quia peccatum Adæ est causa quare alius homo puniatur æternaliter cuiuslibet corruptionis quam patimur. Ergo et illius corruptionis quæ est in carne, sed illa corruptio est causa illius quæ est in anima et est originale peccatum. Ergo peccatum Adæ est causa quare alius homo puniatur æternaliter. Si vero dicatur quod originale peccatum quod est in anima, est causa illius corruptionis quæ est in corpore, quod videtur velle Ieronymus super Jeremiam dicens: « Quidquid mali nobis accidi et vitii nostri est; » ergo corruptio animæ naturaliter præcedit corruptionem corporis, cum constet illam corruptionem quæ est in corpore et tempore et natura præcedere illam quæ est in anima. Ad hoc dicendum quod peccatum Adæ est causa corruptionis quæ est in corpore, et corruptio corporis est causa corruptionis animæ, id est originalis peccati, aut pœnæ quæ illi peccato debetur, sicut Deus est causa liberi arbitrii in homine, et liberum arbitrium est causa peccati, non tamen Deus est causa peccati.

(42) Superest investigare quomodo per baptismum remittatur originale peccatum. Videtur enim quod non remittatur per baptismum. Nam concupiscibilitas manet post baptismum; ergo aut concupiscibilitas non est originale peccatum, aut originale peccatum manet post baptismum. Similiter ignorantia manet post baptismum. Ergo aut ipsa non est originale peccatum, aut originale peccatum manet post baptismum. Ergo non deletur in baptismio. Ad hoc dicunt quidam quod ignorantia non est originale

A peccatum immo actuale; sed hoc dicto difficilem surgit quæstio; videtur enim secundum hoc quod non de omni peccato actuali possit pœnitere quis, quia non de ignorantia. Cum enim ignorantia sit in isto, infinita subjacent ejus ignorantiae quæ non novit, nec ea potest confiteri. Accidit etiam quod aliquod peccatum actuale transit reatu, et non actu, cum econtrario sit. Hæc enim solet assignari differentia inter peccatum actuale et originale, quia originale transit reatu et non actu; actuale vero transit actu et non reatu, donec per confessionem et pœnitentiam deleatur. Si ergo ignorantia dicatur peccatum actuale, accidet quo*l* peccatum actuale transit reatu et non actu; nam cum iste habeat ignorantiam, pœnitit de illo peccato, et constitutur se ignorantem esse, et magnum habet cordis contritionem et peragit pœnitentiam. Ecce peccatum illud dimissum est reatu, sed manet adhuc: nam iste ignorat adhuc omnia ea quæ prius ignorabat. Sed hæc quæstio supra relicta est sub judice: non enim video quomodo ignorantia non sit originale peccatum sicut et concupiscibilitas, cum et illa dixerunt viri magnæ auctoritatis, quibus tamen modo fere omnes moderni contradicunt: et ideo nec aliquid contra communem omnium opinionem **163** asserere audens, indiscutsum illud relinquo.

(43) Illud potius d.cendum quod originale peccatum duobus modis remitti dicitur per baptismum, Primum quia carnalis concupiscentia ita attenuatur per baptismum, ut maneat modica et tenuis, nisi quis arra det hosti et concupiscentia consentiat; tunc enim est actuale peccatum. Dicitur iterum remitti per baptismum, quia omnino per baptismum deletur reatus ipsius, et post baptismum non est peccatum mortale. Unde dicit Augustinus (44): « Carnalis concupiscentia per baptismum remittitur non ita ut non sit, sed ut non imputetur pro peccato. Hoc enim est non habere peccatum non esse reum peccati. Quomodo ergo cætera peccata transeunt actu, non realu, ut homicidium; ita econtrario concupiscentia post baptismum transit reatu et non actu. » Hæc sunt verba Augustini.

(45) Dicitur autem postea, utrum sicut anima purgatur in baptismo ab originali peccato, ita et caro ibi purgetur a fœditate carnis et a corruptione? Dicunt autem quidam quod sicut duo sunt in baptismo, id est aqua et spiritus, ita ibi duo mandantur, scilicet anima et caro; hæc ab originali peccato, illa a corruptione carnis. Alii autem dicunt quod anima tantum purgatur in baptismo et non caro. Quibus objicitur: caro hujus infantis qui modo baptizatur non mundatur per baptismum a fœditate sua: quamdam contrahit fœditatem a carne patris quæ corrupta est; et ex hoc quod descendit ab ea per carnalem concupiscentiam, quamdam contrahit fœditatem. Ergo corruptior est caro præ-

(41) Mag. 2, d. 33.

(42) Mag. 2, d. 32.

(43) Ex Aug., l. 1 De nupt., etc., c. 25.

(44) Aug. sup. c. 26 sed paulo aliter.

(45) Mag. sup. §. c.

lis quam parentis : et illa quanto quis plures habet A actuali. Quod videtur velle Augustinus dicens (47) : « Peccatum Adæ tanto majori injustitia commissum fuit, quanto faciliori observantia poterat custodiri. » Item, plus nocuit quam aliquod aliud peccatum. Ergo majus fuit. Prima sic probatur : totam humanam naturam vitiavit peccatum Adæ quod nullum aliud fecit. Ergo plus nocuit. Ad quod dicendum quod illud peccatum Adæ non fuit majus omni alio, quia majus fuit peccatum in Spiritum S. et peccatum Iudei et peccatum Cain. Quod ergo dicitur *Plus nocuit, ergo majus fuit*, non sequitur, falsum est; immo plus nocuit Iudei peccatum suum quam Adæ suum. Sed plus nocuit, id est *in pluribus*, ut *plus non quantitatem sed pluralitatem notet*. Ideo autem dicitur peccatum illud vitiasse et corrupisse totam

B naturam humanam, quia corruptit naturam Adæ, a quo omnes homines per seminalem rationem descendunt; sed postea creditur suis deletum. Unde Augustinus (48) : « Primi parentes postea recte vivendo per Domini sanguinem ab æterno creduntur liberari supplicio. » Quod autem dicit Augustinus, « Peccatum Adæ tanto majori injustitia, etc. » id est, « in injustitia ad plures pertinente, » ut majoritas pluraliter notet.

(JUVEN., sat. 45, vers 70.)

A Il quod dicendum quod licet major sit corruptio in hac carne quam in illa, tamen originale peccatum non est maior in isto quam in illo, nec reatus major pro illo : sicut ille qui majorem cibum sumit quam ille, non tamen magis reficitur, licet cibus sit causa refectionis. Quod tamen corruptio sit in uno caro quam in alio potest conjici, quia saepe videmus eos qui non sunt nati de legitimo matrimonio proniores ad opera carnis, ut quanto in majori voluptate concipiuntur et magis illicita delectatione, tanto inventianur filii dissolutiones in opere.

Quæritur etiam an teneatur quis confiteri originale peccatum : quod ita videtur posse ostendti : Huic non potest remitti unum mortale peccatum sine alio. Iste penitentia de homicidio (et ex charitate) qui nondum baptizatur. Ergo ei remittitur omne mortale peccatum cuius est reus, ergo et originale peccatum. Unde sic originale peccatum cum aliis per contritionem dimittitur. Ergo per tantam [f. illam] potest dimitti si sit sine alio, et ita adultus qui non est baptizatus, nec actuale superaddidit, per contritionem [cum voto baptismi] (si non habet aquam baptismi) potest delere originale peccatum. Item, ille scit se esse reum peccati mortalium. Ergo teneatur confiteri pro eo. Ergo teneatur confiteri illud. Item, in eo qui baptizatus est radeunt peccata per apostasiam, ergo et originale peccatum, et non potest post baptizari, et in eo non potest desinere esse in eo nisi beneficio contritionis.

Contra sic : Iste non commisit hoc peccatum, ergo non tenetur conteri pro eo. Ergo non confiteri. Ideo dicunt quidam quod sicut poenitentia instituta est propter actualia peccata, 164 et tamen actualia delentur quandoque per baptismum ; ita econtra-rio institutum est baptismus propter originale peccatum, et tamen potest deleri originale peccatum propter contritionem.

(46) Quæritur autem postea utrum primum peccatum Adæ actuale maior fuerit omni alio peccato

C B naturam humanam, quia corruptit naturam Adæ, a quo omnes homines per seminalem rationem descendunt; sed postea creditur suis deletum. Unde Augustinus (48) : « Primi parentes postea recte vivendo per Domini sanguinem ab æterno creduntur liberari supplicio. » Quod autem dicit Augustinus, « Peccatum Adæ tanto majori injustitia, etc. » id est, « in injustitia ad plures pertinente, » ut majoritas pluraliter notet.

Solet quæreri an concupiscibilitas animæ, quæ est originale peccatum, sit illa animæ potentia qua dicitur concupisibilis anima, quæ ante baptismum sit peccatum et post baptismum romaneat actu, sed non imputetur pro peccato. Quod si dicatur, quæratur quare magis illa potentia corruptitur corruptione carnis, ut dicatur peccatum, quam illa qua dicitur irascibilis anima, vel illa qua dicitur rationalis ? Item si ipsa est originale peccatum ac corruptio carnis, non est causa illius. Ergo non est causa originalis peccati. Si vero dicatur originale peccatum esse pronitas quedam ad peccandum quæ est ex corruptione carnis, cum illa pronitas sit qualitas mentis quæ etiam remanet post baptismum, teste Augustino, quæreri potest an ea concupiscamus tantum malum et nunquam bonum. Eadem ratione et illa naturali concupiscentia concupiscimus tantum bonum et nunquam malum. Quomodo ergo possimus illa abutiri, nisi ea volumus malum sicut et irascibilitate et rationalitate quandoque abutimur? Solutionem istarum majoribus relinquimus, quia nihil habemus hic traditum a majoribus nostris.

#### CAPUT XX.

*Qualis effectus fuit Adam post peccatum ; ubi et de potentia animæ agitur, et virius de naturalibus, post de gratuitis.*

(49) Ostensio qualis effectus est homo post peccatum secundum corpus, inquirendum restat qualis effectus fuit per peccatum secundum animam. Sciendum est igitur quod per peccatum vulneratus fuit in naturalibus et spoliatus gratuitis, id est naturalia in eo debilitata sunt per peccatum, et corrupta gratuit-

(46) Mag. sup., dist., 53, § f.

(47) Lib. xiv De cipit., c. 12.

(48) Lib. ii De peccator. merit., etc., cap. 54

(49) Mag. 2, d. 24.

ta, nec omnino deleta et subtracta. Nostræ igitur A tinus: « Mens est omnium quæ sunt in anima, et dignitate sublimior et sublimitate integrior, omnis affectus et effectus naturaliter capax, habens imaginem ipsius Dei et potentiam cognoscendi, et similitudinem in potentia diligendi. » Solent etiam aliter distingui partes animæ duæ, ratio et sensualitas. Ratio iterum duas dicitur habere partes, superiorum scilicet et inferiorem; superior est per quam homo coelestibus et divinis contemplandis intendit, inferior est per quam homo inferiora ista aptus est disponere et circa temporalium rerum exteriore prudens est deliberare.

## CAPUT XXI.

*Qualia fuerunt naturalia ante peccatum, et qualia post. Ubi etiam de sensualitate et de primis motibus agitur.*

B

(51) *Sensualitas autem est quædam vis animæ inferior, ex qua est motus qui in corporis sensus, et corum quæ corpori necessaria sunt, intenditur. Sunt autem sensualitatis duæ partes, una inferior, altera superior. Inferior pars est motus per quem appetitus illicita, ut irasci, moxchari, et iste motus et poena est et culpa est, superior pars est motus per quem appetitus licita et carni necessaria, ut comedere, bibere. Iste autem motus aliquando est moderatus aliquando immoderatus. Si moderatus est, nec est culpa, nec est poena; si vero immoderatus, poena est, sed non culpa, ut immoderatus appetitus comedendi, vel bibendi (52). Si quis*

*C igitur istos quatuor motus sive partes recte et attente consideret, de facili poterit perspicere quod peccatum sit mortale et quod veniale. Hoc tamen prænotato et cognito, quod idem ordo peccandi quæ fuit in primis parentibus, ad litteram est in anima cuiuslibet, quantum ad spirituale intelligentiam. Sicut enim ibi serpens 166 fuit qui suggererat mulieri, et mulier quæ comedit pomum vetitum, et vir qui consensit mulieri, ita est in anima cuiuslibet hominis pro serpente sensualitas, pro muliere inferior pars rationis, pro viro superior pars rationis. Et sicut ibi fuit carnale conjugium inter virum et mulierem, ita in anima est spirituale conjugium inter superiorum partem rationis et inferiorem. Inferior enim pars debet famulari superiori quæ debet eam corriger, sicut mulier debet famulari et obedire viro qui eam debet corriger. Dicitur ergo serpens sugerere sine consensu viri et mulieris, quando motus sensualitatis concipi illæbram peccati absque omni cogitationis delectatione, et talis motus est culpa levissima, quia primi motus non sunt in prima hominis potestate, et per generalem confessionem delentur dicendo Confiteor, et a Græcis dicitur propatheia [προπάθεια] a nobis vero propassio. Mulier autem dicitur comedere et non vir, quando peccatum detinetur in anima cum delectatione cogitationis, ita tamen 53*

D

Posthæc videndum est qualia fuerunt naturalia ante peccatum. Sed quia speculatio duorum naturalium, id est sensualitatis et liberi arbitrii præcipue videtur ad hanc scientiam pertinere, et omne peccatum tam mortale quam veniale ad ista duo referatur, ideo de his duobus agere sufficiat; et primo de sensualitate. Scendum est igitur quod cum anima sit res simplex et carens partibus, tamen a sanctis dicitur habere partes, non essentialiter, sed quia in se admittit quod ipsa non est propter diversitatem officiorum (50). Quidam ergo distinguunt animam in tres partes, scilicet mentem, et spiritum, et eam quæ specialiter dicitur anima, juxta id quod legitur, *Psallam spiritu, psallam et mente* (*I Cor. xiv*); quia sicut homo exterior tres habet principales partes, supremam ut caput quod continet in se duos oculos, et medium, scilicet ventrem, et infimam, scilicet duos pedes: ita homo interior tres habet principales partes, supremam, scilicet mentem, quæ habet duos oculos dilectionis et cognitionis, medium, spiritum, qui similiter in duo dividitur, in agnitionem et ejus effectum, et infimam, scilicet animam, quæ quasi duo pedes habet sensualitatem et sensum: Est ergo sensualitas percipiendi potentia res corporales in semelipsis, non est aliquid corpus quod visu percipimus. Sensus est potentia afficiendi ex rebus naturaliter, id est sensualitate perceptis, sicut cum corpus aliquod vidento afficer gaudio vel mœrore et consimilibus. Imaginatio autem est potentia percipiendi res corporales imaginibus suis, ut cum rerum imagines menti nostræ occurrunt in somniis. Effectus vero imaginationis est potentia afficiendi ex rebus taliter imaginatione perceptis. Mens quoque duas habet partes, sive ut diximus, oculos, scilicet unum cognitionis et alterum dilectionis. Unde Augu-

(50) V. 28. problema Heloise ad Abelard.

(51) Mag. 2., d. 21, §. f. etc.

(52) Mag. sup. § g., etc.

non decernatur faciendum. Sed distinguendum est, quandoque enim peccatum parum delinetur in anima, id est voluntas peccandi cum delectatione cognitionis, quandoque diu. Si parum delinetur in anima voluntas illa peccandi, illa delectatio cogitationis veniale peccatum est et potest deleri per confessionem generalem. Si vero diu teneatur in anima mortale peccatum est talis voluntas, talis delectatio, id est scilicet, quia vir non statim corripit mulierem in illico demorantem, vel ad illicita prouerpentem. Quoties enim mulier prorumpit in illicita, statim a viro est corrigenda, id est inferior pars rationis a superiori. Vir autem dicitur comedere, quando peccatum in anima tenetur delectatione cogitationis, ita etiam ut decervatur faciendum et adest voluntas, si adsit facultas. Et hoc peccatum mortale est et gravissimum.

Quod autem supradictum est, motus sensualitatis esse peccatum, non videtur esse verum, quoniam hujusmodi motus sunt in brutis animalibus sicut et hominibus, concupiscentia enim sicut homines: sed homines quia rationem habent quandoque resistunt. Quare ergo potius nobis imputatur pro peccato quam illis? Ad quod dicendum quod in ipso vestibulo questionis excubat vestigium solutionis. Nam quia homines habent rationem per quam primos motus possunt comprimere, et non bruta animalia, ideo quod non illis imputatur pro peccato, in istis peccatum judicatur. Motus igitur concupiscentiae, quandiu tenetur in sensualitate veniale peccatum est, quando vero tenetur in inferiori parte rationis, mortale peccatum, si diu teneatur, quia mors secum trahit periculum. Sed ille motus qui tenetur in sensualitate potest teneri in superiori vel inferiori parte rationis. Ergo quod est veniale potest esse mortale, et ita veniale peccatum erit mortale.

Ihem Augustinus dicit (53) quod nullum peccatum adeo veniale est, quod si placeat, mortale non sit. Sed nimis bibere est peccatum veniale, et placet huic justo. Ergo est peccatum mortale sed in hoc justo est charitas, ergo in aliquo est charitas in quo est mortale peccatum. Quod illud peccatum placeat huic justo, sic probatur. Nam illud facit sponte non invitus. Ergo ei placeat. Ad quod dicendum quod sicut supra assignati sunt qualior gradus sive partes in anima, ita possunt ibi assignari qualior motus quorum nullus est vel erit, vel potest esse alius, scilicet duo motus sensualitatis, et duo motus rationis, et motus sensualitatis non potest esse motus rationis vel inferior, vel superior, nec motus rationis potest esse motus sensualitatis. Sic ideo dicitur motus sensualitatis fieri motus rationis, quia adveniente motu rationis motus sensualitatis desinit esse, et transit actu, sed non reatu. Manet enim reatus venialis peccati cum mortali peccato. Similiter veniale dici-

A tur posse fieri mortale, quia adveniente peccato mortali, quod veniale erat transit actu et non reatu, sicut vides in textibus. Infantia dicitur transire 167 in Juventute et deinceps, quoniam adveniente juventute, pueritia desinit esse, nec aliqua actus potest esse alia. Ita nullus praedictorum motuum potest esse alius.

Ad id autem quod postea dictum est plenius intelligendum quod nullum peccatum adeo est veniale quod, si placet, non sit mortale, facienda est distinctione brevis. Peccatorum igitur quae sunt actu exteriori aliud est mortale, aliud veniale. Mortale, ut inter se hominem, mochari; veniale, ut nimis bibere, nimis comedere. Sciendum est igitur quod si quis moveatur ad mortale peccatum motu rationis superiori vel etiam inferiori et diu, mortale peccatum est ille motus; si vero moveatur ad mortale peccatum motu sensualitatis sive inferiori sive superiori, vel etiam motu rationis inferiori, si parum est, veniale peccatum est ille motus: nam si diu tenetur ille motus in inferiori parte rationis, mortale peccatum est, ut diximus supra. Item si quis moveatur ad veniale peccatum sine motu sensualitatis hoc, vel illo, sive motu rationis hoc vel illo, superiori vel inferiori, talis motus concupiscentia veniale peccatum est, nisi moveatur superiori motu rationis diu, id est consuetudinarie. Quod enim veniale est, si vertatur in consuetudinem desinit esse veniale, et ill mortale, si placet, id est placitum venialis peccati et ipsa consuetudo mortale peccatum est. Ipsum enim veniale impossibile est fieri mortale. (54) Quod autem primus motus concupiscentiae peccatum sit, patet per Prophetam qui dicit: Beatus qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram (Psalm. cxxxvi). Parvulos vocat primos motus. Si ergo bonum est allidere eos ad petram, ergo mali sunt.

Sed iterum objicitur: Ante peccatum in Adam nec fuit poena, nec fuit culpa, sed primus motus fuit in eo ante peccatum. Ergo primus nec est poena, nec est culpa, item, si in eo primus motus non fuit mortale peccatum, quare imputatus est Apostolo pro peccato dicenti: Quod nolo, hoc ago? (Rom. vii.) Item, primus motus est macula animarum. Ergo est offensa Dei. Per eam igitur fit anima Deo similis dissimilis, ergo deformat animam. Item, homo tenetur esse sine offensa. Ergo tenetur esse sine primo motu, cum primus sit offensa Dei. Sed non potest esse homo sine primo motu. Ergo ab hominio exigitur quod ipse facere non potest, id est esse sine primo motu. Ad hoc dicendum est quod in Adam fuit ratio ante peccatum secundum ultramque sui partem, et sensualitas secundum superiorem partem, quia in eo fuit moderatus appetitus necessiariorum corpori; sed in eo non fuit primus motus, nisi dicas primus, id est ante quem non fuit alius. In eo enim ante peccatum nec fuit inf-

cidunt. V. etiam enod. serm. 4 De animabus defunct. et ser. 47, etc.

(54) V. Aug. ad hunc psal., sub finem.

(53) Apud Gratianum dist. 25, c. unum ante med. Alline est quod habet Aug. tract. 12, in Joan. suo finem: Minuta peccata, si negligantur, oc-

rior pars sensualitatis, nec carnis corruptio. Unde A non poterat peccare mortaliiter, nec est verum quod primus motus sit offensa Dei; solum enim peccatum mortale dicitur offensa Dei, et homo tenetur esse sine offensa Dei, et ab eo exigitur ut sit sine mortali peccato.

Quæritur autem utrum melius sit abstinere a veniali quam a mortali, nam nemo potest abstinere a veniali quin abstineat a mortali; et potest abstinere a mortali etsi non a veniali abstineat. Sed e contrario probatur quod melius est abstinere a mortali quam a veniali, nam mortale peccatum gravius est quam veniale. Ergo melius est abstine re a mortali quam a veniali. Ad quod dicimus quod, si mortale peccatum et veniale essent duo quo rum utrumque posset esse sine reliquo, melius esset a mortali quam a veniali. Similiter quæritur utrum melius sit abstinere a juramento quam a frequentia jurandi, ubi similiter dico quod melius est abstinere a juramento quam a frequentia jurandi, quia nemo potest abstinere a juramento quin abstineat a frequentia jurandi, sed non convertitur, et similiter in ceteris: vel quia ipsa comparatio innuit discretionem inter veniale et mortale peccatum, neganda est ista, *Melius est abstinere a veniali quam a mortali*, et instandum huic argumento: Non potest quis abstinere a veniali quin abstineat a mortali, et non convertitur; ergo melius est abstinere ab isto quam **168** ab illo. Fallacia. Non potest aliquis habere oculos, quin habeat caput, potest tamen habere caput, etsi non habeat oculos. Ergo melius est habere oculos quam caput. Eadem ratione potest philosophari: quod magis est pœnale episcopo in collatione subdiaconatus peccare, quam sacerdotii, quia si indignum scienter admittit ad ordinem subdiaconatus, hac pœna mulctatur, quod non de cetero potest eundem ordinem conferre, sed ex quo non potest conferre minorem, nec etiam majorem, et ita non sacerdotium potest postea conferre. At si peccat in collatione sacerdotii, non puniatur nisi in hoc quod postea non potest conferre sacerdotium, cuius tamen possit conferre omnem minorem ordinem, et tamen majus peccatum est admittere indignum ad sacerdotium quam ad sub diaconatum. Magis tamen punitur qui hoc minori peccat quam ille qui isto majori. Hoc tamen non est ratione peccati, sed ratione ordinis, de quo haec regula observatur, quod qui non confert minorem, nec majorem. Ita melius est abstinere a veniali quam a mortali, non quia majus est veniale quam mortale, sed quia nemo potest abstinere ab isto sine illo. Ex prædictis patet quod motus concupiscentie quandoque est in sensualitate veniale peccatum est, si vero consentiat ratio, mortale peccatum.

Sed secundum hoc videtur quod talis motus sit mortaliter. Nam ratio nunquam consentit malo, immo semper contradicit. Ergo ratio nulli pravo motui co. concupiscentia consentit. Ergo nullus motus mortale peccatum est. Ad hoc dicunt quod ratio dicitur

consentire voluntati et non consentire. Consentire dicitur, quoniam voluntas illud quod concupiscit, ad effectum per se non potest perducere sine auxilio rationis, non enim per se potest deliberare, et scrutari locum, tempus, modum, etc., quæ rectores vocant circumstantias, quæ omnia scilicet deliberat ratio, ut scilicet sciat quando et quomodo poterit fieri. Consentire dicitur quando absque ea voluntas quod cupit ad effectum perducere nequit. Dicitur autem non consentire quia semper recalcitrat, semper contradicit et judicat malum non esse faciendum. Nullus enim adeo malus est quin ratio ejus conscientiam remordeat dictans hoc esse malum et illud. Hæc est enim illa scintilla rationis quæ etiam in Cain non potest extingui, quæ a Græcis dicitur synderesis, et ita dicitur ratio consentire voluntati, quia voluntas ad id quod cupit non potest per se tendere sine rationis adminiculo, et dicitur non consentire quia hoc facit invita. Sicut puer qui cæcum dicit ostendit ei duas vias, unam planam et alteram asperam, et cæcus non vult ire nisi per asperam prætereundo, et puer invito, puer dicitur consentire cæco et non consentire: consentit quia absque ejus regimine non potest cæcus ad locum propositum pervenire; non consentit quia invitus eum ducit, et cæcus eum trahit invitum; ita voluntas rationem, quæ licet contradicat, vincitur.

Item, videtur quod sensualitas habeat majorem efficaciam in brutis animalibus quam in rationalibus, sic. Nam brutum animal motu sensualitatis absque libero arbitrio movetur ad aliud animal intersciendum. Non enim habet liberum arbitrium, sed homo non potest moveri ad alium hominem intersciendum sensualitate, absque libero arbitrio. Nam si hoc posset facere sola sensualitate, cum ejus motus non sit mortale peccatum, posset homo moveri ad alium hominem intersciendum absque mortali peccato. Ergo majorem efficaciam habet sensualitas in brutis animalibus, quam in rationalibus. Ad quod dicimus, non esse verum, immo tantam efficaciam habet in his quantum in illis. Sed ideo non potest aliquid facere in rationalibus sine libero arbitrio, quoniam in homine sunt simul sensualitas et liberum arbitrium quasi in eodem bono, et non potest sensualitas aliquid mali machinari, quin illud statim sentiat liberum arbitrium et ei consentiat, nisi statim reprimat, sed tamen tantum **169** habet efficaciam in his quantum in illis.

Quæritur autem postea uter primus motus sit Deo auctore in homine vel diabolo. Ad quod dicendum quod primus motus in quantum pœna est, a Deo est auctore; in quantum vero culpa, non est Deo auctore, quia Deus non est auctor culpæ. Nec videtur esse diabolo auctore, quia sepe surgunt primi motus sine suggestione diaboli; nec etiam homine auctore, quia primi motus surgunt homine invito, velit nolit. Ad quod dicendum quod duplex est tentatio, exterior et interior: exterior est quando

extrinsecus visibiliter verbo, vel signo suggestur malum, ut ille cui suggestur in consensum peccati declinet; interior tentatio est quando intrinsecus invisibiliter per pravam carnis delectationem suggestur in malum. Et hujus temptationis quandoque diabolus est auctor, quia suggestit quandoque homini malum, quandoque humanæ naturæ fragilitas.

(55) Solet etiam queri, utrum macula quæ est in anima alicujus ex eo quod mortaliter peccatur, quæ etiam remanet transcuente actu peccati, sit peccatum? Quod ostenditur: Nam per eam sit homo Deo dissimilis; ergo est peccatum. Item, facit dignum morte æternâ; ergo est peccatum. Sed contra: est peccatum; ergo originale vel actuale. Super hoc quia nihil habemus ab auctoribus vel præceptoribus dislinatum, et nos nil dislinimus.

#### CAPUT XXXII.

*Quid sit liberum arbitrium, et quale fuit ante peccatum, et quale post?*

(56) Præter illam poenitatem sive poenam quam sustinemus ex depressione sensualitatis per peccatum, sustinemus aliam ex depressione liberi arbitrii per eamdem causam, id est per peccatum. Unde videndum est quid sit liberum arbitrium, et quale fuit ante peccatum, et qualem effectum habuit post peccatum. Liberum arbitrium sic distinguitur a philosophis: *Liberum arbitrium est liberum de voluntate judicium;* a theologis vero sic distinguitur: *Liberum arbitrium est facultas voluntatis et rationis qua eligitur bonum, gratia assistente, et malum gratia desistente.* Quoniam igitur distinzione ista videtur in se aliquid difficultatis continere, quæ in ea posita sunt easquamur. Liberum igitur arbitrium in duobus consistit, in voluntate scilicet et ratione. Liberum dicitur quantum ad voluntatem: voluntas enim libera est, et cogi non potest; unde libera est a necessitate. Arbitrium vero dicitur quantum ad rationem, qui rationi attribuitur et discernit ea quæ voluntas appetit. Voluntas est domina; ratio est pedissequa, quæ ostendit ei rectam viam. Sed ut voluntas (utpote quæ dominum habet) trahit rationem secum, si ipsa inclinetur ad bonum, libenter sequitur et ei consentit ratio; sed si inclinatur ad malum, ideo contradicit, recalcitat, dissuadet bonum, et dissuadet contrarium. Cum igitur liberum arbitrium in duobus consistat, in voluntate scilicet et ratione, patet quod in illis solis est liberum arbitrium in quibus sunt voluntas et ratio; quare liberum arbitrium bruta animalia non habent; tantum enim habent appetitum. Item, cum penes liberum arbitrium sit auctoritas merendi vel demerendi (non enim propter madidam memoriam vel hebes ingenium meretur quis æternam misericordiam, vel meretur quis æternam vitam propter tenacem memoriam, vel propter subtile ingenium),

(55) V. Mag. 4, d. 18, § ult. V. cap. 12, seq. pari., ubi docet dupliciter peccatum considerari, scilicet in actu et in reatu, primo modo dum commit-

A patet quod illud solum potest mereri quod habet liberum arbitrium: quare bruta animalia non merentur per appetitum; non enim possunt mereri.

Sciendum est præterea quod liberum arbitrium non est de præsenti vel de præterito, sed tantum de futuro; nec etiam de quolibet futuro, sed tantum de contingentib[us]. Non est de præterito: ratio, quia deliberatio faciendi vel non faciendi non habet locum circa præteritum vel presens: nulla enim deliberatio potest facere, 170 quin illud sit factum quod factum est: quod enim factum est non potest non esse factum. Similiter non potest mutari quin illud quod modo sit, fiat modo; sed quod futurum est potest non esse futurum et potest de eo deliberare quis an sit faciendum.

Sed objicitur: Impossibile est aliquem non peccare mortaliter ex libero arbitrio quin moveatur modo ad illud peccatum, vel quin motus sit prius ad illud peccatum, quoniam deliberatio præcedit peccatum; sed impossibile est aliquem modo peccare mortaliter, et non primo moveri ad illud peccatum, quod postea probabimus: ergo impossibile est aliquem modo peccare mortaliter ex libero arbitrio, et non prius suisse motum ad illud peccatum: ergo impossibile est aliquem modo peccasse mortaliter ex libero arbitrio, et non peccasse mortaliter. Nam motus ad peccatum mortale ex libero arbitrio, est peccatum mortale; ergo impossibile est aliquem incipere peccare mortaliter. Illa quam probare possumus vera est. Impossibile est enim peccare mortaliter et nunc primo moveri ad illud peccatum. Nam si quis modo peccat mortaliter, cum omne peccatum præcesserit deliberatio, quoniam omne procedit ex libero arbitrio; ergo impossibile est quod aliquis modo peccet mortaliter quia primus motus fuerit ad illud peccatum; ergo impossibile est ipsum nunc primo moveri ad illud peccatum. Ad quod dicendum puto quod, cum dicitur liberum arbitrium esse de futuro, et quod omne peccatum mortale præcedit motus liberi arbitrii, verus [al. malus] intellectus est de actibus exterioribus qui procedunt ex pravis motibus liberi arbitrii; nee istud verum est de motibus interioribus: non enim motum interiore ad malum qui est ex libero arbitrio præcedit alias motus, ne fiat progressus in infinitum, et ita nunquam inveniatur initium peccati.

Nunc videndum est quale fuit liberum arbitrium, ante peccatum, et quale effectum fuit post peccatum. Distinguendi sunt igitur quatuor status liberi arbitrii: primus status fuit ante peccatum; secundus, post peccatum usque ad perceptionem sacramenterum, scilicet fidei, circumcisionis, baptismi; tertius, post reparationem sacramentorum usque ad diem judicii; quartus, post diem judicii. Ante tunc; altero postquam commissum est; et in ultimo mo' o' semper est peccatum.

(56) Mag. 2, d. 23.

peccatum homo ex libero arbitrio peccare et non peccare poterat, quia cum nil ad malum impellebat, nil eum a bono expellebat. Non enim habebat infirmitatem carnis in malo, sed auxilium in bono. In secundo statu non poterat non peccare mortaliter: multa enim impellebant hominem ad malum, et nil eum juvabat in bono: habebat enim infirmitatem in malo, et non auxilium in bono; tunc ratio premebatur et vincebatur. In tertio statu non potest homo non peccare venialiter, sed potest non peccare mortaliter: aliquid enim impellit eum ad malum, et aliquid juvat eum ad bonum; infirmitatem carnis habet ad malum, auxilium habet ad bonum. In hoc statu ratio premittitur, sed non vincitur. In quarto vero statu non poterit homo peccare: tunc enim infirmitas omnino erit exhausta, et gratia augmentata; tunc ratio non premetur a voluntate, nec vincetur.

Sed cum dictum sit Adam in primo statu æque se habere ad peccandum et non peccandum, et liberum arbitrium de futuris tantum esse non de præsentibus vel præteritis, videtur multipliciter posse improbari: et primo quod liberum arbitrium de præsentibus sit sicut de futuris, sic: Primo momento quo fuit Adam, liberam habuit voluntatem: ergo æque poterat eligere bonum et malum. Cum ergo tunc fuerit in bono sibi a Creatore dato, et illud elegerit: ergo ex voluntate erat talis qualis tunc fuit. Sed illud tunc erat ei præsens: ergo voluntas ejus habebat vim de præsentibus. Item, sicut tunc elegit esse in bono naturali (quod est diligere Deum ex dilectione naturali) cum voluntas æque libera sit ad bonum et ad malum; ergo potuit tunc velle diligere Deum ex naturali dilectione: ergo potuit velle malum primo momento quo fuit: **171** ergo potuit nunquam fuisse bonus, et necessarium est ipsum factum esse a Deo; ergo potuit esse factus a Deo, et nunquam esse bonus in eodem momento; ergo potuit fuisse malus factus a Deo. Item, cum voluntas ejus in A, quod fuit primum momentum suæ creationis, posset æque eligere hoc bonum, diligere Deum ex naturali dilectione, et hoc malum, non diligere, si puniendus erat ex appetitu mali; ergo remunerandus erat quia appetit diligere; ergo potuit remunerari absque virtute, cum antequam virtutes haberet, illud bonum appetit. Ergo potuit mereri sine virtutibus. Ideo si dicatur quod ex libero arbitrio non poterat habere ut esset aliqua. . . . in A, cum liberum arbitrium tantum sit de futuro non de præsenti. Ergo, cum in A, Deum diligenter, illam momentaneam dilectionem non habuit ex libero arbitrio, immo ex aliis potentias quas habebat incorruptas, et ita non poterat tunc non diligere.

Item cum virtutes haberet ante peccatum, probari videtur quod fuerunt ei subtractæ antequam peccaret, sic: Posito quod habuerit eas in C, quod fuit tertium momentum, et in D, in E peccavit. Sic posito: Adam habuit virtutes in D; in E fuit ne-

cessarium Adam habuisse virtutes in D. Sed impossibile fuit Adam habuisse virtutes in D et fuisse tunc electurum malum facere in E. Ergo necessarium fuit in E Adam non deliberasse malum facere in E; sed impossibile fuit Adam malum facere in E et non deliberasse malum facere in E. Ergo impossibile fuit Adam malum facere in E, quod falsum est, quia tunc peccavit. Media hujus ultimæ argumentationis sic probatur: In E non erat in potestate liberi arbitrii Adæ ut faceret quod faciebat in E, vel non faceret quod faciebat in E; quia liberum arbitrium non est de præsenti sed de futuro; et impossibile fuit Adam in E facere opus meritorium pœnæ quod non processisset de motu liberi arbitrii. Ergo impossibile fuit Adam malum facere in E et non deliberasse se facturum malum; et impossibile fuit ipsum deliberasse se facturum malum et non caruisse virtute saltem per unum momentum. Ergo impossibile fuit Adam facere malum et non caruisse virtute, saltem uno momento ante, ad minus. Ergo impossibile fuit ipsum fuisse malum, et non prius fuisse malum; quia, quandounque caruit virtute, fuit malus.

Item, Adam in anima habuit voluntatem et rationem: ratio ipsius discernebat tunc quæ erant necessaria ad ejus salutem; sed diligere Deum ex charitate et non diligere Deum ex charitate, erant duo, unum necessarium ad salutem, alterum meritorium pœnæ. Ergo hæc discernebat ratione et habebat voluntatem. Ergo ea appetebat vel hoc bonum vel illud malum; sed non malum; tunc enim erat tantum bonus. Ergo ea appetebat hoc bonum diligere ex charitate et hoc non habebat. Ergo puniebatur ante peccatum.

Item cum dicitur: *Liberum arbitrium est facultas voluntatis et rationis*, etc. Aut dicitur hoc de bono illo quod habuit ex creatione, aut de bono meritorio: sed non videtur intelligi de illo bono quod habuit ex creatione, quia ad illud non egebat gratia. Ergo illud intelligitur de bono meritorio. Quod si est, ita objicitur: Illud bonum meritorium non poterat eligere sine gratia, malum poterat eligere sine aliquo apposito; ergo liberum arbitrium ipsius prænius erat ad malum quam ad bonum; ergo non tantum puniri debuit si malum elegit, quantum remunerari debuisset si bonum elegisset. Sed proho quod magis, quia bonum non poterat eligere sine gratia, nec gratiam merebatur, malum autem per se poterat eligere. Ergo magis supplicium debebatur ei propter electionem mali quam præmium propter electionem boni. Item, Adam in bono erat et ipsum per experientiam noverat, malum non sustinebat nec ipsum per experientiam noverat, et ad malum nil impellebat, nec a bono aliquid removere tentabat. Ergo facilius erat ei conservare bonum **172** quod habebat, quam admittere malum quod non habebat; ergo liberius arbitrium habebat ad bonum quam ad malum.

Dico quod liberius habebat arbitrium ad malum

incurrendum quam ad acquirendum bonum meritorium quod tunc non habuit. Nam illud poterat facere sine aliquo apposito, istud non; liberius tamen habebat arbitrium ad permanendum in illo bono innocentiae quam ad cadendum: nam utrumque poterat facere nullo apposito, et in altero jam erat, id est in mansione boni. Solutiones aliorum ex supradictis facile est sumere, quia non si peccavit Adam in *E*, necessarium fuit ipsum deliberasse de illo peccato in *D*, quod fuit primum momentum ante *E*, quia in *E* primo motus est ex libero arbitrio ad malum, et non est necessarium quod omnem motum malum liberi arbitrii praecedat alias motus ne fiat progressus in infinitum, sicut supra diximus. Exteriorem tamen actionem, sive bona sit sive mala, semper praecedit motus liberi arbitrii, bonum bonus, malum malus, et hoc naturaliter. Plerunque etiam, imo forte semper, tempore, nec tenebatur Adam tunc diligere Deum ex charitate, sicut supra diximus, ubi diversas significations hujus verbi *teneor* distinximus.

Item, liberum arbitrium in potestate sua non habet nisi futurum, et non præsens vel præteritum. Ergo, cum Adam primo fuerit in *A*, et tunc habuit liberum arbitrium, non potuit uti libero arbitrio ad id quod fecit in *A*. Ergo non ex libero arbitrio habebat quod Deum diligebat in *A*. Ex alia igitur gratia illam habebat dilectionem quæ fuit conterraria *A*. Sed illam quam habuit in *B*, habuit ex libero arbitrio: deliberavit enim in *A* se dilectum Deum in *B*, et ita de cæteris momentis. Si autem quis dicat quod liberum arbitrium est de præsenti, inde procedo sic: Adam in *A* habebat voluntatem liberam et ut saceret quod non fecit in *A* et non saceret quod fecit. Ergo ex voluntate poterat habere in *A* ut non diligeret Deum in *A*, sicut ex voluntate habuit quod dilexit in *A*, et ita ex voluntate potuit habere ut esset malus quandocunque fuit, et ita ex voluntate potuit habere ut esset factus a Deo malus. Item, Adam in *A* potuit abuti libero arbitrio. Ergo potuit ipsum corrumpere in *A*. Ergo potuit ad malum inclinare in *A*; et ita semper potuit liberum arbitrium inclinare ad malum. Ergo semper potuit esse malus. Si dicat non potuit abuti libero arbitrio in *A*, et ita non potuit eo male uti. Ergo aliquam habebat gratiam quæ repugnabat, cum hoc non esset a natura, illam gratiam habebat (quando potuit corrumpere *A*) in *C*, vel *D*, vel non habebat. Videtur quod non haberet; si enim haberet, non posset corrumpere, sicut nec in *A* potuit. Si vero non habuit, queritur quare eam Deus ei substraxerit cum nondum peccasset. Item, si in *A* non potuit corrumpere liberum arbitrium, ergo in *A* non poterat peccare in *A*. Sic, aliquando fuit in tali statu in quo non poterat peccare. Item, in *A* habebat liberum arbitrium. Ergo in *A* poterat peccare

*A* et non peccare in *A*, cum non esset confirmans vel obstinatus. Item, iste incipit esse malus. Ergo incipit tunc abuti libero arbitrio. Ponatur quod in *D* incipit abuti libero arbitrio. Inde sic: Nil fecit iste in *D* quod non proposuisset facere ante *D*. Ergo ante *D* proposuerat abuti libero arbitrio. Quandocunque proposuit abuti libero arbitrio malam habuit voluntatem, et quandocunque malam habuit voluntatem abusus est libero arbitrio, et ita probabitur quod nunquam incipit abuti libero arbitrio. Ista enim facile est solvere si dicatur quod Adam potuit creari a Deo et nunquam fuisse bonus, non tamen ideo potuit creari vel fieri a Deo malus: videtur enim quod Deus in eo aliud mali fecisset, quod falsum est, quia totum ejus malum ab ipso vel a diabolo; totum ejus bonum a Deo, et nil nisi bonum a Deo sicut hæc anima creata est a Deo, et fuit mala quandocunque fuit, non tamen fuit creata mala a Deo.

Superius item dictum est quod in secundo statu, id est post peccatum **173** et ante reparationem non poterat homo non peccare mortaliter, imo etiam ex necessitate peccabat mortaliter. Sed hoc probatur esse falsum. Dicit enim Augustinus (57): « Homo cum peccavit ex libero arbitrio, et se perdidit et liberum arbitrium. » Ergo liberum arbitrium tunc perdidit, nec postea recuperavit. Ergo post peccatum non potuit peccare mortaliter, cum peccatum mortale ex libero arbitrio procedat. Ad hoc dicendum, *C* quod libertas tripliciter dicitur: est enim libertas a necessitate, est libertas a peccato, est libertas a miseria. Libertas a necessitate homini convenit, et ante peccatum et post peccatum, quoniam nullius hominis voluntas cogi potest, unde dicitur libera a necessitate. Unde Augustinus (58): « Voluntas semper libera est, sed non semper bona. » Libera a necessitate intellige. Hoc enim de hac libertate dictum est: *Voluntas enim cogi non potest*. Libertas a peccato est, qua homo liber est a mortali peccato: non enim dicitur homo habere libertatem a peccato quia sit sine veniali: hoc enim esse non potest; sed quia est sine dominio peccati, id est sine mortali peccato: mortale enim peccatum dicitur habere potestatem in homine, et non veniale. Hanc libertatem habent tantum boni, qui scilicet carent mortali peccato, licet habeant veniale. De hac libertate dicit Apostolus: *Cum servi essetis peccati, liberi auctem justitiae, nunc liberati a peccato, et serui facti Deo, fructum accepistis in justifications (Rom. vi)*. Item: *Ubi Spiritus Domini ibi libertas (II Cor. iii)*. a peccato scilicet. Et alibi: *Si Filius vos liberabit, vere liberi eritis (Joan. viii)*. Libertas a miseria erit tantum in patria. Illam habebunt tantum justi. Cum ergo dicitur ab Augustino (59): « Homo per peccatum et se perdidit, et liberum arbitrium, » sic intelligendum est, id est libertatem a peccato, non liber-

(57) *Ecclesi., cap. 50.*

(58) *Libro De gratia et lib. arb., c. 15.*

(59) *Mag. sup. § b. cl. 3.*

tatem a necessitate (illam enim etiam post peccatum A habuit) et libertatem a miseria; illam enim non quam habuit ex quo peccavit, sed libertatem a peccato amisit: cum enim prius haberet, id est sine peccato esset, eam perdidit, quia mortaliter peccavit.

Sed quae fuit illa gratia, qua juvante, elegit Adam in primo momento bonum? Non enim fuit virtus, cum nondum haberet virtutes: nec potest dici quod sine gratia posset bonum eligere, cum hoc liberum arbitrium sit facultas voluntatis et rationis qua eligitur bonum, gratia assistente, et malum, eadem desistente. Non enim liberum arbitrium sufficit ad bonum inchoandum, sicut nec per sciendum. Sed istud patet determinata, æquivocatione hujus nominis, *bonum*.

Cum omne peccatum sit ex libero arbitrio, quæritur secundum quem statum judicandus est homo iste, qui a nativitate corruptum habet liberum arbitrium, qui modo occidit hominem. Nam de eo qui aliquando fuit compos mentis judicabatur secundum statum in quo erat quando cœpit infatuari. Ad hoc dicimus quod impossibile credimus istud esse quod ita a nativitate homo habeat naturalia corrupta; si tamen ita sit, Dei iudicio istud relinquaremus.

#### CAPUT XXIII.

*Urum potestas peccandi sit a Deo.*

(60) Sed queritur utrum illa libertas quam habet homo ad faciendum bonum, sit liberum arbitrium (61)? Quod si est, eadem ratione illa libertas, quam habet homo ad faciendum malum, est liberum arbitrium. Ad hoc dicunt quidam quod libertas, quam habet homo ad faciendum bonum, non est liberum arbitrium, sed est quædam prænitas mentis ad bonum quæ provenit ex libero arbitrio et ex Dei gratia. Verius autem sentientes dicunt (62): Quod libertas eadem est quam habet ad faciendum bonum et ad faciendum malum, et est liberum arbitrium: sed diversis officiis diversas sortitur appellationes. Quandoque enim libera est a peccato, et tunc est bona; quandoque libera est a justitia et tunc est mala; unde dicit Augustinus (63): « Voluntas hominis semper est libera, sed non semper bona. » **174** Nam quandoque libera est justitia et servit peccato, quandoque libera est peccati, et servit justitiae, et tunc est bona. » Sed hoc videtur sequi inconveniens: nam, sicut dicitur quod illa libertas quam habet homo ad bonum eadem est ac illa quam habet homo ad malum; eadem ratione dicendum est quod illa potentia quam habet homo ad faciendum bonum sit eadem ac illa quam habet ad faciendum malum; quare cum illa quam habet ad faciendum bonum sit bonum, et illa quam habet ad faciendum malum, est bonum: et ita potentia quam habet homo ad peccandum est bonum.

(60) Mag. 2, d. ult.

(61) Lib. II, d. 25.

(62) Ita Magister 2, d. 25, § u.

Sed objicitur: Quilibet bono potest quis bene uti, sed potentia peccandi est bonum. Ergo eadem potest quis bene uti. Item, potentia peccandi est bonum. Ergo naturale, vel gratuitum: sed certum est quod non est gratuitum: ergo est naturale. In Adam fuit ante peccatum, quia tunc poterat peccare et non peccare: sed omne bonum naturale per peccatum in eo fuit corruptum, et gratuitum deletum. Ergo potentia peccandi in eo fuit corrupta. Ergo post peccatum fuit minus potens peccare. Sed probo quod post peccatum fuit magis potens peccare. Quia tunc non habuit auxilium gratiae quod prius habebat, et tunc etiam habuit corruptionem carnis; ergo tunc magis poterat peccare. Item, ante peccatum non poterat peccare nisi mortaliter; post vero B potuit peccare et mortaliter et venialiter. Ergo magis post peccatum quam ante. Quod autem potentia peccandi bonum sit indubitanter ostenditur. In Adam fuit ante peccatum: ergo est bonum. Nam non fuit in eo nisi bonum ante peccatum. Item a Deo est, ergo est bonum. Quod autem a Deo sit, patet. Dicitur enim in Evangelio: *Hanc potestatem non haberes nisi tibi datum esset desper (Joan. xix).* Augustinus etiam dicit (14): « Cupiditatem nocendi humana malitia a se habet, potestatem autem non habet, nisi Deus det. » Item, ponatur quod iste confirmatus in proximo decebat, in isto est potentia peccandi quod est bonum; sed omne bonum quod modo est in eo, erit post resurrectionem bonum dico naturale. Ergo potestas peccandi erit in isto post resurrectionem, Ergo iste tunc poterit peccare.

Ad ea quæ dicta sunt dicimus quod non alia potestas est in homine quam habet ad faciendum bonum, ac illa quam habet ad faciendum malum, et est liberum arbitrium, et est bonum: nam est a Deo potestas peccandi; nam ipsa est eadem potestas bene faciendi. Quod autem dicitur: *Illud bonum fuit corruptum in Adam per peccatum.* Ergo Adam post peccatum fuit minus potens peccare, non provenit; sed fuit minus potens, non tamen minus potens peccare, sed magis. Quod autem ultimo diximus, concedi potest, si quis subtilius consideret scilicet quod potestas peccandi erit in isto confirmata post resurrectionem, sed non post resurrectionem erit in isto D potestas peccandi. Iste enim terminus *potestas peccandi* complexus est ex nominativo et genitivo, et est quid accidentale. Unde, posito quod omnis homo designat esse albus, nec futurus sit albus, sicut una est haec propositio: *Homo albus erit cras;* non tamen una est haec, *cras erit homo albus.* Et ita hic vera est haec, *potestas peccandi erit in isto confirmata,* id est potestas illa quæ modo est potentia peccandi, non tamen in isto erit potentia peccandi: hoc enim innueret quod futurus esset potens peccare. Si quis autem dixerit, *potentia peccandi erit in isto;* ergo iste erit potens peccare. Instantia. Insensibilitas est

(63) Libro *De grat. et lib. arb.*, cap. 13.

(64) Concione in psal. xxxii, sed paulo adulter.

*In isto cæco, quia cæcitas; ergo iste cæcus est insensibilis. Vel sic: Virginitas erit in isto qui erit continens vel conjugatus, ergo iste erit virgo. Pauci autem vel nulli recipiunt hanc: Potestas peccandi erit in isto post confirmationem, sicut nec istam: Potestas generandi est in Filio, licet utraque sane concedi possit si sane intelligatur. Si quis autem melius solvit, absit ut non sim paratior audire quam docere.*

*Illud tamen non est prætermittendum, quod potentia peccandi quandoque significat potentiam naturalem quæ est liberum arbitrium, quandoque habilitatem ad peccandum **175** quæ est ex ea, quæ aucta est per peccatum, sicut facultas dicitur ipsaars, et facultas dicitur aptitudo quam trahimus ex ea. Unde dicitur facultas ex arte profecta.*

*Ad id autem quod superius dictum est, quod in secundo statu liberi arbitrii non poterat homo non peccare mortaliter, objicitur: Tunc non poterat non peccare mortaliter, ergo tunc non erat liber a necessitate: sed diximus superius, quod omnis homo omni tempore liber est a necessitate. Item, homo tunc non poterat non peccare mortaliter,*

*A ergo non erat ei imputandum. Ad quod dicendum quod licet non posset non peccare mortaliter, tamen liber erat a necessitate, et erat ei imputandum, quoniam homo seipsum ligaverat per peccatum, sicut aliquis qui vadit Romam, dum est in itinere, se propriis manibus involvit et ligat quod pedes moveare non potest: ecce non potest ire, et tamen liber est a necessitate. Nam si quis eum solveret, ire posset; et quod non vadit est ei imputandum, quoniam ipsem se ligavit. Eodem modo in statu illo non poterat homo non peccare mortaliter, et tamen liber erat a necessitate, et erat ei imputandum, quoniam seipsum ligaverat, nec poterat solvi, nisi gratia Dei operante et cooptante. Quod autem superius dictum est: *Homo in**

*B illo statu habebat liberum arbitrium; ergo tunc quæ se habebat ad bonum sicut ad malum, non est verum: sicut Deus et etiam angeli habent liberum arbitrium, non tamen quæ se habent ad malum sicut ad bonum, licet aliter dicatur liberum arbitrium esse in Deo vel in angelis, et aliter in hominibus, sicut supra dictum est.*

### INCIPIUNT LIBRI TERTII DISTINCTIONES.

*Quid sit virtus, quid gratia operans, et quid gratia cooperans?*  
*Quot concurrant ad justificationem impii, et an primam gratiam mereamur?*  
*Utrum prima gratia mereamur? Ubi queritur, an virtus sit melior quam opus virtutis?*  
*Utrum mereamur motum qui est ex gratia et libero arbitrio vel eo mereamur?*  
*An major contritus exigatur ad deletionem mortalis quam venialis peccati?*  
*Si quis possit conteri ex charitate de uno peccato, et non de alio cuius est reus?*  
*Utrum pro majori peccato magis teneamur conteri quam pro minori?*  
*Utrum Deus hominem puniat quantumcumque meruit puniri pro peccato, et ita misericorditer?*  
*An duorum qui puniuntur pari pena æterna, et præterea altera temporali, plus puniatur unus altero?*  
*Utrum pro peccato veniali puniat Deus æternaliter?*  
*Utrum contritus deleat peccatum, quando homo conteritur aut ante, aut post?*  
*Utrum peccata redeant per unum peccatum?*  
**176** *Utrum confessio sit præcepta, et cujus rei sit sacramentum?*  
*Utrum pluries possit quis eadem peccata confiteri?*  
*Utrum debeat quis confiteri peccatum quod non fecit?*  
*Quid dimittat Deus in confessione, quid sacerdos, quid privatus?*  
*Utrum qui habet unam virtutem, habeat omnes?*  
*Utrum servilis timor sit virtus, et de annexis huic quæstiōni?*  
*An initialis timor sit virtus? et de aliis ad hoc ipsum perlinentibus?*  
*An virtutes exciderunt in patria? De fide, de spe, de charitate, et prius de modo et ordine.*  
*De paritate et imparitate charitatis.*  
*De perfectione et imperfectione charitatis.*  
*An charitas semel habita possit amitti?*  
*An virginitas sit virtus, et an habeatur ab omni qui habet unam virtutem?*  
*Quæ possunt objici dicentibus habentem unam virtutem habere omnes?*  
*Utrum virtutes in quocunque sunt, sint pares?*

### LIBER TERTIUS.

#### CAPUT PRIMUM.

*Quid sit virtus, quid gratia operans, et quid cooperans?*

(65) *Ut supra diximus, ab isto statu in quo non potest homo non peccare mortaliter, non potest*

(65) *Mag. 2, d. 26 et 27.*

*C homo per se surgere absque gratia operante, nec proficere absque gratia cooperante. Necessaria est ergo gratia Dei operans quæ ipsum erigat, et cooperans quæ pedes moveat. Videndum est igitur quid sit gratia operans, et cooperans? Sed quia om-*

nis gratia de qua hic agitur est virtus, et ideo a virtute tanquam ab altiori est inchoandum. Is igitur erit ordo hujus capituli: primo inquiremus quid sit virtus, et quid gratia operans, et quid cooperans, et utrum eadem gratia sit operans et cooperans; et si sit eadem quæ virtus ipsa sit. Secundo an virtutes, vel in virtutibus mereamur? Tertio, utrum qui habet unam virtutem habeat omnes; et si omnes, utrum pariter intensas? Virtus igitur est qualitas mentis qua recte vivitur, qua nemo male utilitur, quam Deus in homine sine homine operatur. Ad majorem autem hujus descriptionis eruditioinem premittenda est hæc distinctio (66). Bonorum alia sunt minima, alia sunt media, alia maxima. Minima sunt sine quibus homo potest recte vivere et quibus potest abiuti, ut est pulchritudo corporis. Media sunt sine quibus homo recte vivere non potest, sed eis potest abiuti, ut est liberum arbitrium. Eo enim abutuntur quando inclinantur ad malum. Maxima sunt sine quibus non potest homo recte vivere, nec eis potest abiuti. Est igitur conveniens descriptio: *Virtus est qualitas mentis qua recte vivitur, etc. quia ipsa est de bonis maximis.*

Quod autem virtus sit qualitas mentis et non motus, Augustinus dicit super illud psalmi cxviii, *Feci justitiam et judicium. [Cum Propheta dixit, feci justitiam, non virtutem quam Deus operatur ei non homo, sed motum illius intelligi voluit.]* Patet igitur quod virtus est qualitas quedam et benedictio quedam quam infundit Deus animæ et non est motus animæ vel liberum arbitrii, sed excitat liberum arbitrium. Ex illa autem gratia animæ infusa et libero arbitrio excitato procreatur motus interior, ex quo interiori provenit exterior, id est actio, sicut appareat in hac expressissima similitudine (68): *Ros infunditur terræ qui infusus invenit secunditatem 177 in terra, illam excitat; ex qua excitata, et ex rore procreatur germen; ex germine fructus.* Ros est divina gratia; terra secunditas sive terra liberum arbitrium; germen motus interior, fructus actio exterior. Nam gratia infunditur menti hujus hominis. Illa statim excitat liberum arbitrium, et procreatur motus charitatis, scilicet diligere. Statim diligit homo, et ille motus exteriorem procreat, et quod intus est in mente, manifestat opere, rescit pauperes, vestit nudos.